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III.

A nállunk uralkodó pénz-hiteizavar s a tömeges 
bukások közelebbi okai és azok orvoslásáról.

A divatossá vált bukások fékezésé, s a 
megtámadott közerkölcsiség helyreáll itására 
fölötte kedvező hatása lehetne a törvényszékek 
erélyes föllépése és méltán alkalmazható szi
gorúságának is.

Mert éppen a hitelelet az, hol daczára 
annak, hogy visszaélések elkövetésére ezer al
kalom nyílik, — a törvényhozás előleges biz
tosítékokról alig gondoskodható.

Előzetes szabályok, praeventiv intézkedé
sek, merőben ellenkeznek a hitel természeté
vel ; s oly törvénykönyv, mely a csalárdságok 
és kijátszások ellen biztos óvszert akarna nyúj
tani, elölné magát a hitelt.

Itt a törvények védereje és hatálya, azok
nak utólagos alkalmazásában rejlik.

Ezért minden tudós, ki a hitelrendszerrel 
foglalkozik, annak egyik fő kellékéül vallja: 
az olcsó, gyors, és szigorú igazságszolgáltatást.

A vagyoni bukásokat már a legrégibb né
pek is kiváló szigorral büntették, s az újabb 
kor nagyon szükségesnek látta őket ebben min
den humanistikus törekvései mellett is kö
vetni.

Honi törvényeink, mint például, — hogy 
csak korszerűeket s teljes érvényben állókat 
idézzünk: — az 184J. évi XXH. t. ez. 130 és 
131. §-ai, és az 1844. VII. t. ez. 5. §. eléggé 
részletesen intézkednek e tekintetben.

A mi pedig a tömeges bukások, s a jogbátor
ság ellen sűrűbben iutézett támadások különös 
szempontok alá tartozó eseteiben, a bíróságok 
által elfoglalandó magatartást illeti, mintsem 
hogy csekély súlyú egyéni nézeteket fejtenénk 
ki, sokkal háladatosabbnak látszik e tekintet
ben is törvényes jellegű intézkedésekre hivat
kozni.

Ugyanis az 1863. évi márczius 10-éről 
3805. szám alatt kelt legfelsőbb rendelet, me
lyet a hatvanas évek elején országszerte mutat
kozó szédelgés! bajiam hivott maga ellen élet
re, — azon indokolással:hogy „a bukások, fize- 
tésbeállitások és koholt követelések, szerző
dések vagy okiratok alapján a jóhiszemű hite
lezők kárára eszközlött különböző áluok átru
házások, átiratások, és végrehajtások a keres
kedői osztályban aggasztó mértékben szapo
rodtak és magának a közhiteinek megrendité- 
sére és a törvényes biztosítékok kijátszására 
napról napra nőnektekintve továbbá: hogy 
„az erkölcstelenségnek a népesség között elha
rapódzó szomorú jele, annál károsabb követ
kezményeket képes a közjóra nézve előidézni, 
mert a legtöbb esetben a bíróságok vagy egé
szen elmulasztják a bukások okait s illetőleg a 
bűnös cselekvényt kinyomozni, vagy ezen kö
telesség teljesítésében nem járnak el a megki- 
vántató erelylyel és tör vény szabta szigorúság
gal lelkiisineretbeli és szoros kötelessé
géül szabta a bíróságoknak, hogy ezen sza
bálytalanságok elhárítására, ide vágó honi tör
vényeink alkalmazása mellett, a bukás és fize*

tésbeállitás minden egyes esetében, csődnél 
vao-y csődön kivül, az okokat hivatalból is nyo
mozzák, s ha a hamisság vagy vétkesség be- 
bizonyittatnék vagy súlyos gyanuokokkal lenne 
támogatva, a bűnvádi eljárást megindítsák.

Vájjon nem teljesen ra illenek-e ezek 
viszonyainkra? S vájjon nem volna-e jelenleg 
is számos esetben a hamis és vétkes gondat
lanságból eredt bukás tényálladéka megálla
pítható ? —

Mi nem ismerjük közelebbről e tekintetben 
a törvényszéknek elfoglalt álláspontját s nem 
akarunk pálezát törni eljárása telett, de nem 
tudjuk elhitetni magunkkal: hogy midőn min
denki látja, midőn mindenki megbotránkozik 
azon üzelmekenfmelyek csaknem a nyilvános
ság előtt játszatnak el; csupán az őrszemül 
kirendelt bíróság előtt volnának azok fölfedez-
hetleuek. — .

Mi bizonyára nem vagyunk barátai
sem az előző rendszabályoknak, sem a fag* 
gató rendszernek, sem a hivatalos hatáskörön 
való túlterjeszkedésnek: azonban semmiféle elv 
által sem birr.ók védelmezni a büntetésre méltó
cselekvények elnézését.

Igazságot kérünk mi csupán s nem jog
talan és illetéktelen beavatkozást!, .

Igazságot és pedig szigorú igazságszol
gáltatást kívánunk mi, mely védelmére keljen 
a veszélyeztetett jogrendnek, mely a kárositó- 
nak büntetést és a kárositattnak elégtételt szol 
gáltasson ki.

Hiszen a „bírói bölcs belátás* ruganyos 
kifejezése mindenesetre magában rejti azon 
esszélyességi elvet is, hogy a törvény szigora 
nyugalmas, békés időkben kisseb i, mig a jog 
rendet veszélyeztető forrongások alkalmával 
nagyobb mérvben alkalmaztassek.

Ha valamikor, — ilyenkor van szükség szi
gorúságra és into példákra.

Erélyes és szigorú igazságszolgáltatás 
réme, — míg az enyheség és legyezgetés bizta
tója a csalárdságnak és rósz szenvedélyek
nek. •..

Hogy azonban a bíróság kívánatos erély 
és szigorúsággal járhasson el tisztében i kell 
hogy az ügyvédi kar részéről készséges támo
gatásra találjon.

Az ügyvédnek magasztos hivatása: vé
delme alá fogadni a bántalmazottat s a meg
támadott jogokat, s üldözni és felfedezni a jog
talanságot és törvényszégést.

Kétszeres kötelem ez akkor, midőn a jog
sértés csaknem folytonossá válik és természetes 
állapotot képez. Egy ügyvéd legnemesb sze
repköre, ilyenkor egész önérzettel elutasítani az 
ajtaján kopogtató hitvány ajánlatokat, melyek a 
kecsegtető díjért lelkiismeretét és becsületét kí
vánják cserébe. Hadd futkosson az, ki nem 
átallott olyast elkövetni, mit a törvény tilt, s
mi mások romlásával jár ügyvédtől ügyvédie
mig eljut azon tornáczig. hol a meztelen tények 
fölött ítéletet mond majd a törvény embere.

Io-en természetes azonban hogy fölötte 
meo- lesz nehezítve a bíróságok hasznos tevé
kenysége ott, hol a fölfedező nyomok oly gon
dosan eltávolíttatnak, hol a jogsértés rut arcza 
oly evesen kendőztetik el, a minő ügyessé
get cs°ak egy ügyvéd fejthet ki, a ki annyira 
ismeri a törvényekben elrejtett erőtelepeket, s 
egyúttal a hiányos és hozzá férhető helyeket 
is” hogv egész otthonosan áll meg a paragra- 
pliusok kereszttüzében.

Igen természetes hogy könnj en elbara- 
podzik a gondatlanság, merészség és visszaélési 
ösztön ott, hol minden hamisság védelmet talál.

De miért is tartózkodnék valaki könnyű 
módon, jóllehet mások kárával gazdagodni, 
miért is habozna minden kényelmetlen és kor
látozó köteléket eltépni, — ha akad, ki elhá
rítja a fejére zúdulható megtorlás veszélyeit,... 
ki ellátja őt tanácscsal, hogy mint jusson ki a 
hínárból;... ki saját nevével és állásával fe
dezi őt az igazság nyílt tekintete előtt;... ki 
síkra szál érte oly odaadással és hősiességgel 
mint az egykori lovagok egy eszményért egy 
igazságért, — mint az egykori viadorok, egy
nekik odadobott pénzdarabért ? !........

S ugyan miért ez önfeláldozás ? k-gy 
roszliiszemti merénylet előmozdítása s a tör
vény szigorától való megóvásáért

S ki ellen folyik a küzdelem ? A saját ol
tárképül szolgáló igazság, és a legszentebb 
jogaiban megtámadott tél ellenében.

Es mégis, nem találunk e az orszagszcitu 
beállt és nálunk is uralgó erkölcstelen üzér
kedések idejében, minden bukott, minden 
sckwindler, minden roszbiszemtinek gyanúsít*, tt 
vagy bebizonyult egyén oldalán ily íöifegy-
verzett védnököt ? ....

Pedig egy ártatlanul vádolt vagy elbom
lott szerencsétlent a büntető igazság előtt, vé
delmezni egészen más dolog, mint valakinek 
bűneit elősegélni vagy elrejteni; —pedig az ily 
védelemben szerzett dicsőség mindig jellembeli 
és erkölcsi kárral jár együtt, s előbb vagy utóbb 
megbosszulja magát.

Már magában az is nagy veszélyek szü
lőanyja, hogy egy ügyvédnek ajkairól hangoz
tatva a törvényszegés védelme, ez által az bi
zonyos jogosultságot látszik nyerni; s hogy 
ama védenczek előtt, kik egyszer hamisságaik 
keresztülvitelénél egy ügyvéd körmönfont ta
nácsainak hasznát vették, kétes becsűvé fog 
válni a jogérzület, üres fogalommá az igazság, 
és ártatlan játékszerré a törvénytisztelet.

Ily eljárás mellett mily gunynyá alakul 
a franczia D1 Anguesseaunak, az ügyvédségre 
vonatkozó szép mondása: „osztály, mely oly 
nemes mint maga az erény, s oly szükséges 
mint maga a jog* *); ily eljárás mellett meny
nyire süljed azon méltóság, mely az ügy vet i 
rendnek biztosítva van, s mely az előtt a leg
magasabb állam hivatalokat is megnyitja . .

° Ily eljárás mindig az ügyvédi kar tekin
télyének hanyatlásával jár együtt.

Hazánkban azelőtt ily szellem nem mu
tatkozott, azonban közelebbi időkben annyira 
megrendült az ügyvédi lelkiismeretesség, any - 
nyira gyökeret vert azon elvetendő nézlet: 
hogy az ügyvédség lejárta magát s hogy csak 
akkor nyújt módot keresetre, ha minden igaz
ságtalan ügyet védelmébe fogad, hogy. hivatott 
körökben komolyan gondolkoznak e baj orvoslá
sáról 8 már elvileg el is fogadták az üg) védi
minősítés megnehezítését.

Ezért mi, kik a jól betöltött ügyvédi hi
vatást a legszebbek közé soroljuk, nem kérhet
jük eléggé ügyvédeinket, kiknek országos jó 
híre egyik büszkeségünk volt idáig: bogy eg) - 
részt kövessenek el mindent a fentebb jelzett 
veszélyes irányzat meghiúsítására sajat körük
ben: s másrészt: hogy foglaljanak el solidaris 
állást a jogrendet any nyír a veszélyeztető s a 
közhitei megingásából származott zavarok ellen. 

Az által hogy csak igazságos ügyeket vá-
) „un ordre aussi noble q-ic la vertu, *ussi noccessaire 

<j*e la justice/' Discours sur V imlcpeudance de V ndvocat.

!



ZEMPLÉN
9 IS

tálunk tol. hogy mint m..b............... „agnn felek ügyvédei
vagy pevügyclok a csalárdságok üldözése és 
felfedezésében segédkezet nyújtanak n bíró
ságoknak, — igen lényeges befolyást gya^| 
rolhatnak a megtámadott jogrend he ) re 
litása, egy kóros állapot elfojtása, s a társa lalon 
testén ütött sebek begyógyitására. .

Leghamarább lehetne mindezt elerm, < 
tekiníél vesebb ügyvédeink erélyesen hozzá la - 
.iának 'egy Uénk szükséget képezi „ügyvéd 
egylet" létrehozásához, mely aztán egy e
kfv'ül hívatva volna: a testületi szellemet t j es 
ten!. nénulv külön esetekben a követendő el 
járásra nézve egyöntetűséget előidézni, a => 
védi képzettséget és erényeket tokozni, ■ 
egyesek által elkövethető, s az egész kar te
kintélyét csorbító visszaéléséket gondos sze- 
mekkcl ellenőrizni,

fü, kü/hirrő tetetni, mikép oszolnak meg az egyes 
csoportok szerint jövő évi február 1. es ttpnl lo-ike 
között a bejelentett tárgyaknak beküldésévé kitű
zendő határidők.

Ez alkalommal az ál1 alános szabályzatnak a 
kiállítási tárgvak csomagolására es czimezésvre vo
natkozó szabványai részletesebben fognak körvo- 
naloztatni.

Kelt a világkiállítási magyar országos bizott
mány végrehajtó bizottságának Pesten 1872 decz, 
12 én tartó.t üléséből.

Korizmivs
elnök.

lóiból. A vidéki egyletek maguk határozzák meg a 
tagsági dijat. Röviden ezekből áll a „magyar sző-&~6‘ dlJat
vétség !"

Steinacker Ödön,
kiállítási főtitkár.

(Vege köv.)

A világkiállítási m. országos bizott
mány fiókbizottságának

Sátor-alja Ujhelybeu.

Miután a világkiállítási m. kír. biztosság meg
alakulása következtében szükségessé vált, ezen - az 
országos bizottmány végrehajtó bizottságának rneg- 
bizoti közege gyanánt mukodo — kiállítási hatóság 
ügykörének és a végrehajtó bizottsághoz való vi
szonyának pontos meghatározása, e kér kiállítási 
közegnek mar is biztosság szervezési szabályzatban 
megáliapitott viszonya és a mindegyikhez tartózó 
leendők részletesen megállapittattak, és az ide vago 
szabályzat a föidmivelés, ipar és kereskedem ügyi 
miniszter által f. é. november hó 14-én 343. k.ail.
sz. alatt jóváhagyatott. . . . ......

Ez utasítás értelmében félreértések elkel uiese
és a kerületükbe tartozó kiállítóknak kellő tel vilá
gosi tása vegeit értesittetnek a vidéki bizottságok,

Cv a világkiállítási a vonatkozó minden fontosabb 
es elvi kérdések eldöntése, az e kérdésekből a mi
nisztériummal előálló hivatalos érintkezés, 

a bejelentések végleges elfogadása, 
a nem közvetlenül Becsbe küldendő tárgyaknak 

előzetesen Pesten való egybegyűjtése, eshetöleg azok
nak előieges megbírál tatása,

a tor kiosztás tekintetében netán előforduló 
reclamatiók elintézése a végrehajtó bizottságnak 
vaunak fentartva, és hogy ide tartozó megkeresések 
és átiratok hozzá, illetőleg a Pesten, nádotruteza 
p. sz. a. létező kiállítási iiodához intézendök.

A világkiállítási m. kir. biztossághoz utasitvák : 
a bejelentések rendezése és osztályozása, az 

azokra vonatkozó felvilágosításoknak megadása.
a Pestre egy begyűjtött tárgyaknak Becsbe 

szállítása, ottan való felállítása,
a végrehajtó bizottság által megállapított el

helyezési es díszítési tervezet kerszlúi vitele,
a kiállítási tárgyak gondozása, értékesítése és 

esetleg visszaszállítása,
a kiállVók érdekeinek képviselése a

tartamún át.
Az idevágó megkeresések és beadványok a ki

állítási biztossághoz intézendök, melynek tagjai rész
ben még Pesten, részben már Becsben működnek, 
mely utóbbi helyen, (N rdbahnstvasse 32. sz. a.) a 
biztosságnak külön irodája van.

A mely beadvány a kir. biztosság hatásköré
hez tartozik, és a végrehajtó bizottsághoz intéztet
ek, a beküldőnek értesítése mellett a végrehajtó 
bizottság által érdemleges elintézés végett a biztos
sághoz °tétetik át, a mi különösen a kiállítási ké
szülékek felállítás! módjára, azok beszerzésére, és 
az egyébb resztetekre nézve beérkezendő megkere
sések tekintetében foglaland helyet.

A kiállítási katalógusra vonatkozó adatok, 
melyeknek beszerzése végett kérdő ivek fognak szét
küldetni, a végrehajtó bizottság titkári hivatalához 
küldendők.

Ez alkalommal kifejezzük óhajunkat, hogy azon 
t. fiók bizottságok, melyeknek már regebben nem 
vettük tudósításait, a kerületűkhez tartozó, illetőleg 
általuk bejelentett kiállítóknak a kiállítási a vaio 
előkészületeinek miben létére nézve általánosságban 
rövid értesítést adni, vagy arra az egyeseket buzdí
tani szíveskedjenek.

Magunk részéről tudathatjuk, hogy a \ ilágkiál- 
iitási magyar osztálynak az iparpaloiara vonatkozó 
elrendezést tervezete már elkészült, s hogy az egyes 
jelentkezőknek a nekik kiadott térmenny.ségröl való 
értesítése a kiállítási biztosság részéről megkezde
tett, úgy hogy utóbbinak nyilatkozata szerint min 
den kiállító közel jövőben tüzetes értesítési vetni 
bejelentéséről.

Felkérjük a t. fiókbizottságot, szíveskedjek a 
fentebbieket korüle1 ében lehetőség szerint köztudo
másra hozni és egyúttal a bejelentett tárgyaknak 
mihamarabb való elkészítésére az illetőket buzdí
tani, minthogy már a következő hónap folytában

kiállítás

Tárogató.

(Helyi, megyei s vidéki újdonságok).

A sátoralja újhelyi kir. törvényszék és já 
rásbiróságai ügyforgalma 1872-ik évben. A bekül
dött kimutatás szerint magánál a törvényszéknél az 
elnöki ügy darabok száma tett 583-at, a melyek 
mind elintézhettek. Polgári ügy darab 6060 ét
kezett az iktatóba, melyből elintéztetett 5464. elin
tézetlen maradt 653. Telekkönyvi 5295 ügy da
rabból elintéztetett 4827, elintézetlen maradt 468. 
Úrbéri ügy darab volt 287, ebből elintéztetett 153, 
e intézetten maradt 34. Fényi tő ügydarab érke
zett 1259, melyből elintézve lett 1207, elintézetlen 
maradt 52. A törvényszéki összes ügydarabok száma 
tesz 15330-at, melyekből 14561 darab elintéztél vén, 
hátralékban 1269 maradt. A tokaji járásbíróság
nál : beadatott 5886 polgári ügydarab közül elin
téztetett 5770, elintézetlen maradt 116 ; fenyitő ügy 
bead. 554 elintéztetett 545, hátralékba maradt 9; 
telekkönyvi ügydavab érkezett 4419, ebből elintéz
tetett 2147, elintézetlenül maradt 2272. A g á l s ze
es i járásbíróságnál: beadatott 5904 polgári ügyu. 
melyből elintézve lett 5305, elintézetlen maradt 
599; fényi tő ügydarab érk. 369, ebből elintéz. 330, 
elintézetlen 39. A s. a. újhelyi járásbíróságnál: 
polgári ügydarab beadatott 13412, melyből elintéz
tetett 12117, elintézetlen maradt 1295, fenyitö ügy- 
darab: 831, ebből elintéztetett 796, elintézetlen ma
radt 38. k. helmeczi járásbíróságnál: polgári 
ügydarab érk. 6048, ebből elintéztetett 5997, elin
tézetlen maradt 141; fenyitö ügydarab: 634, mely
ből 627 lett elintézve 7 pedig hátralékban maradt. 
Ezek szerint a királyi 5 járásibivóságnál polgárt 
üo-ydarab összesen bead. 35183, melyből elintéz
tetett 30264, elintézetler maradt 4419, telekkönyvi 
(Tokaj) 4419, ebből elintéz. 2147, elintézetlen ma
radt 2272. Fenyitö ügy db. 2917, melyből elintézte
tett 2704, elintézetlen maradt 213. Tehát az 5 já
rásbíróságnál beadott Összes ügy darabok 
száma tesz : 42519. A melyből 37223 nOeztetett el, 
5296 pedi°- hátralékban maradt. A törvényszéki 
ü»ydarabok száma 15830, melyből 14561 elintéz
tetett, elintézetlenül maradván 1219. Eképen a s.- 
a.-ujhelyi királyi törvényszék és járásbíróságaihoz 
beadatott összes ügydarabok száma; 58349, mely
ből az elintézetlenül maradt 6565 sz. levonatván, 
az elintézet,ek száma tesz 51284 számot. Ha már 
most összhasolitást tesszünk a pesti kir. törvény
szék 93364 beadott, s ebből 1607 hátrányban ma
radt, s 92207 elintézett darabot tevő ügyforgalma 
s az itteni törvényszék 14561. számra menő elinté
zett ügyforgalmával, — látni fogjuk: miszerint ez 
amannak mintegy hatodrészét teszi. De ha már 
most azt vegyük: hogy a pesti töryenyszek a fen
tebbi számot 24 biró, 11 jegyző, 16 aljegyző es 22 
jo^yakornok (tehát a fogalmi szakból egy-egy bíró 
mellett két segéd) s igy összesen 73 egyéniség köz
reműködésével dolgozta fel, addig nálunk 5 bíró,
2 jegyző, 1 aljegyző, s 1 joggyakornok, s így ösz- 
szeseu 9 e>:yén vállára nehezedett az elintézett 
1456 L. ügydarab. S mig ott a fogalmi szakból min
den bíróhoz 2 segéd jutván, egy bíróra 3800 ügy- 
darab elintézése jön, addig itt egy bíróra (hol a fo
galmi szakból egyre egy sem jut) 2912 elintézett 
ügy darab esik, minek folytán a muukaarány itt 
amannál nagyobbnak tekinthető.

Magyar szövetség" alakult a fővárosban. 
Ózdija”1 a ^politika kizárásával a magyar érdekes 
megóvása. — a magyar szellem s a nyelv terjesz
tése. Felügyel arra, hogy a magyar érdekek sehol 
csorbát ne szenvedjenek. A szövetség czime „ma
gyar szövetség" székhelye: Buda-Pest, Szervezetére 
nézve áll egy országos szövetségi tanácsból s a helyi 
egyletekből, A szövetségnek tagja lehet minden ön
álló miveit érnber, kit egy tag ajánlatára a tanács 
titkos szavazat utján beválaszt. A szövetség felhívja 
a vidéki városokat, hogy hasonló czélból fióktársu
latokká alakuljanak, melyek közvetlenül maguk ál
tal. közvetve a Buda-Pesten székelő tanács áltál 
kormányoztatnának. Tiz tag, ki Írott nyilatkozattal 
helyesli a szövetség czélját s alapszabályait, egy
letté alakulhat. Erről a budapesti tanácsot értesítem 
tartozik. A központi szövetségi tanács all 9 buda
pesti s 9 vidéki tagból, ezek közt egy badaP®3.V_ 8 
egy vidéki elnökből; ezenkívül egy titkárból, kik 
a közgyűlés választ. Ezek közt csak a titkár húz 
fizetést. Ez végzi a szövetség minden ügyet, e 
szedi a tagsági dijakat, jegyzőkönyvet vezet stb. A 
közgyűlés áll a budapesti tanácsból, országos, (tisz
teletbeli) tagokból s a vidéki íiókegyletek képvise-

'Varsangi krónika. Míg más megyékben és 
városokban az idei farsang tánczmulataágai egy
mást érik, addig megyénkben a vigalmak1 valóban 
a minimumra szálittatiak le. A közelmúltban oly nagy 
mérvüieg dühöngött clioieia-járvány keserű utóizo 
még szánkban van, a nyomasztó hatás még mindig 
nem engedi a kedélyeket régi medrükbe visszatérni.
S ha mégis elvétve itt-ott történik valami kis far
sangi mozgalom, rugója részint ama jótékonyságban 
keresendő, mely a szenvedőknek arezain nem en
gedi a könyüt felsariradui, részint pedig, hogy az 
idény szerűségnek némileg elég tétessék, Mint már 
jeleztük, városunkban február 1-én lesz egy sorso
lással egy bekötőit jótékonyezéiu tánczvigalom ; Hu
nionnál) febr 22 én szintén a cholera folytán elár
vult szegény gyermekek felsegéléséro Szerviczky 
Ödön és ifj. Farkas Lajos rendeznek sorsolással 
egybekötött vigalmat, s másnap ugyancsak ott ze
neestély fog tartatni a budapesti népszínház alap
jára. Varaunón febr. 18-án Nemthy József és Fü- 
zesséry György rendezésük alatt lesz szintén egy 
nemes czélu tánczvigalom, raeyre mint a Hoinou- 
naira a meghívók közelebb fognak szétküldetni.

Rövid fairek. Gróf Andrássy Aladár a feb
ruár 1-én tartandó jótékonyezéiu tánczvigalomra 
50 ftot adományozott; A s. a. újhelyi „Magyar 
Korona" ezimü vendéglőt s helyiségeit a tegnapelőtt 
tartott árverésen Rider Engelbert helybeli építész 
vette ki 2820 ft évi bér fizetés mellett. Az eddigi 
évi bér 1600 ft. volt, s igy a város pénztárába 
1230 forinttal több fog befolyni évenként. Sáros
patakon vasárnap jótékonyezéiu műkedvelői elő
adás tartatott, melyet kedélyes tánczmulatság feje
zett be. Ugyancsak ott f. h. 25-én biró választás 
ment végbe, s főbírónak id. Meczner Rudolf válasz
tatott meg. A homoilliai, minden második szomba
ton tartatni szokott zeueestély az újhelyi bál foly
tán február 8-ára halnsztatott.

T Zöldy Antal h. ügyvéd, s a szabadsághavez 
idejében honvédszázados, ma reggel hosszas szenve
dés után városunkban elhunyt. Temetését mely hol
nap d. u. 3 órakor lesz, a zempléni honvéd-egylet 
eszközli. Béke hamvaira.

A bodrogközi Tiszaszabályozó társulat ren
des évi közgyűlését f. évi január hó .30 ik napján 
délelőtti 10 órakor S. a. Ujhelybcn a megyeház 
nagytermében tartaudja, melyre az érdeke tek tisz
telettel meghivatnak. E közgyűlés íáégyai: 1) a 
gát fentartási, s védelmi szabályok átvizsgálása. 21 
a múlt évi pénztári számadások megvizsgálása. 3) 
az 1873 ik évi böltségvetés megállapítása. 4) a rlö- 
rökéri zsilip csatorna költségelésének megállapítása. 
Kelt S. a. Ujhelyben, 1873-ik évi január hó 14 én. 
Bessenyey Gábor, választmányi elnök.

Mányi Lajos, zenekarának fentarthatása czél- 
jából a nagy közönség segélyét kénytelen leven 
igénybe venni, e czélból aláírási ivet köröz. Remél
jük : hogy a városi és vidéki közönség, már csati a 
jobb napok emlékéért sem engedi a jóhirü zenekar 
feloszlását, s kitelhető segélyben részesitendi e sze
gény fiukat, akik fölött az idők viharos járása most 
csakugyan megnehezült.

A s. a. újhelyi polgári takarékpénztár és hitel
egylet 1872-ik évi julius—deczember üzletforgal

mának kimutatása.
Részvény töke 100.000 forint o. ért.

Bevétel
Takarékbetét 
V áltó-beváitás 

„ kamat 
Kötvény-beváltás 

„ kamat 
Előleg-beváltás 

„ kamat
Részvényátirási díj
Könyv- és nyomtatványdij
Késedelmi kamat
Visszleszámitolás
Üzletdij
Vegyes számla
Rész vény töke befizetés

késedelmi kamatja
7) 7) v

Lakbér visszafizetés

121006
139656

8105
100

82
8866

327
43

131
31

18500
18
13

73380
195

96

ft 30 kr 
ft 15 kr 
ft 18 kr 
ft — kr 
ft 88 kr 
ft 30 kr 
ft 49 kr 
ft — kr 
ft 80 kr 
ft 13 kr 
ft — ki
tt 72 kr 
ft 47 kr 
ft — kr 
ft 59 kr 
ft 50 kr

Összesen 370554 ít 51 ki

Kiadás
Takarékbetét visszafizetés

n betét utáni kamat
Váltó-kölcsön

„ kamat visszafizetés 
Kötvény-kölcsön 
Elöleg-kölcsön

„ kamat visszafizetés
Tiszti fizetések
Üzlet dij
Jótékony czél
Visszleazámitolási kamat
Vegyes számla
Beszerzés

69149 ft 
326 ft 

282576 ft 
229 ft 

1850 ft 
13066 ft 

7 ft 
724 ft 

2 ft 
2 ft 

244 ft 
454 ft 
14 ft

Lakbér 
Jutalom 
Pénztári ma

A sárospatl
ni

22 kr 
20 kr 
64 kr
75 kr
- kr 
80 kr 
43 kr 
92 kr6
- kr
- kr 
36 kr 
85 kr
76 kr

4000 darab 
frt o. é. — ]

Pénzkészlet 
Egész részi 
Havi rész Iá 
Beváltott ll 
Kamatra, kJ 
Betétek 
Kölcsönök 
Tartalékai;!

Egész résJ 
Havi részl| 
Kamatra 
Kezelési él 
Betétek vj 
Betétek kJ 
Kölcsönök 
Kölvsönökl

szerkezt 
léket. -\ 
két is, 
sági ms|

4-1

II

zsal
lieni

:+<>+< -♦ >1

könyvi 
az elsj 
miskolj 
38 kr. 
vegy 
n.-mihj 
nagy 
alatt ] 
birtokl 
9 órakj 
napjái]
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Lakbér
Jutalom
Pénztári maradvány 1S73. jan. hóra

430 ft — kv 
131 - kr 

1344 ft 58 kr
Összesen 370554 tt 51 kr

A sárospataki takarék- és kdlcsdnegyesület, mint 
népbank ötödik évi kimutatása.

i 1872. január —deczember.)

A) Alaptőke.
4U00 darab 50 fries részvény, melynek értéke 200.000 
fit o. é. — Ebből be van űzetve 187,445 ft 35 kr. o. c

B) Forgalom.

Bevétel.
534 ft 

43100 ft 
35249 ft 

1 286791 ft

Pénzkészlet 1871. decz. 31-én 
Egész részvényekből 
Havi részletes fizetésekből
Beváltott kötelezvények 0_,no ft.
Kamatra, kezelésre ca vegyes költségre StuOd n
Hetetek ^ 98111 ft
Kölcsönök 4694 ft
Tartalékalapra

K i a d á s.
Egész részvények kamatja 
Havi részletek kamatja 
Kamatra adott összeg 
Kezelési és vegyes kiadás 
Betétek visszafizetése 
Betétek kamatja 
Kölcsönök visszafizetése 
Kölcsönök kamatja

Tartalékalap 6° 0 betétre 
Pénzkészlet 1872. decz. 31-én

4694 ft 96 kr 
2178 ft 54 kr

93 kr 
- kr 
69 kr 
50 kr 
79 kr 
35 kr 
38 kr 
96 kr

Összesen 1.573,182 tt 60 Ur

Összesen 1.573.182 tt 60 kr

C) Mérleg.
i 1872. deczembcr hó 31-eu).

Teke r.
Az e^ész részvények főkönyvében 3379 d. 50 iijoa 

részvény van teljesen betiz< tve 168950 ft ki 
A havi részletek főkönyvében 621 db oü irtos rész

vényre befizettetett 1849^ {t ^ u"
A betétek főkönyvében betét van 101433 ft 30 kr
A kölcsönvett pénzek főkönyvében f ,

, •• 93897 ft o4 krkölcsön van
A tartalékalap főkönyvében tőkésített

tartalékalap van ................... ^
A kamat és kezelési költség főkönyve-

ben kamatra és kezelésre van 24071 ft 2i kr
Összesen 413709 ft 34 kr

Vagyon.
A részvényeseknél 2454 darab kötelef' f _ kr

vényen kamatra van elhelyezve 403692 ft kr
Házvételbe van fektetve 2838 ft 80
Pénzkészlet 1872- deczemb. 31-en -178 ft 54 v

Összesen 413709 tt 34 kr

Takaréktár! alaptőke 
Takarékbetét 
Beváltott váltókra 

n kötvényre
„ előlegre

Bevett kamat váltóktól
kötvénytől

» * J* előlegtől
Nyomtatvány dij 
Késedelmi kamat 
Részlet átiratás 
Alakulási díj
Takaréktár! elhelyzes kamat 
Vegyes bevétel 
Visszleszámilolás 
Péuzbebajtás

7242 ft 13 kr 
1789 ft 95 kr 

1.424000 ft — kr 
6193 ft 50 kr 

71671 ft 73 ki
öl 4 3 ft 55 kr 

43000 ft — kr 
6268 ft 24 kr

A bodrogközi népbank l-sö évi kimutatása 1872. 
évi április l-töl 1872. évi deczember 31-ig.

Törzsbetét

Forgalom
Bevétel.

utáni mulasztási kamat

14129 ft 10 kr 
21483 ft 2? kr 
56753 ft — kr 
4665 ft — kr 

520 ft — kr 
3232 ft 79 kv 

230 ft 49 kv 
30 ft 63 kr 

301 ft — kr 
5 ft 57 kr 

187 ft 50 kv 
2932 ft - kr 

15 tt 4 t kv 
13 ft 38 kr 

6000 ft — kr 
24 ít — kr

ÖáázTséH 124316 fi 70 kr

Kiadás.

Takarék betét visszafizetés
„ kamat fizetés 

csőn váltóra
kötvényre
előlegre

Visszafizetett váltó kamat
előleg

Tiszti fizetés 
Vegyes kiadás 
iÜgyviteli dij 
Viszleszá mi toláséit

8< 7a 11 
54 ft 

101385 ft 
7320 ft 

970 ft 
8 ft

1240 ft 
1903 ft 

24 ft 
2000 ft 

395 ft
1872. deczember 31-en pénzkészlet

— kr 
93 kr
— kv
- kr
- kv 
40 kv 
46 kv 
09 lev 
53 kr
- kv
— kv 
60 kr 
69 kv

Összesen 124316 It 7U kv

13591 ft 30 kr 
202 ft 27 kr

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

borúth elemér.
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1 kv 
[ kr
I kr 
l kr
; kr 
[ kv

L> kr
i kr 

k ki
lo kv 
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lo kr 
[3 kr 
'2 kr 

L kv 
U ki
lo kr 
Bő kr 
[6 kr

HIRDETÉSEK.
The „Liltle Wanzer“

az eddig Óimért varrógépek
LEGKITŰNŐBBJE

Ezen varrógép legegyszerűbb összeállítású, és kézi forgatás úgy 
mint láb általi hajtásra alkalmazható, Angolország királyi iskolai bi
zottsága által ezen gép 7000 nőnövelde részére beszereztetett esugyan
azon országban 50.000 darabnál több árusittatott el házi szükségletre, 
ezen körülménynél fogva tiszta meggyődéssel bátorkodunk ezen gépét 
a t. ez. közönség figyelmébe ajánlani, és mindenféle bővebb felvilagosi-
lássál szívesen szolgálunk, . . rM

E°'vszersmind ajánljuk nálunk raktárban lévő min en e e .a
szerkezetű varrógépeket is úgymint: Wilder és Wilson, tirover és Bakkor és llowe fe
léket. - Ez alkalmat felhasználva bátorkodunk nálunk készletben található egyeb vasnemne- 
ket is; nemkülönben vasbutorainkat, terményzsákainkat, mindenféle kert, vetemeuy es gazda-
sági magvakat legfrissebb minőségben ajánlani
00 mély tisztelettel

4—1 Kornstein Mór és Ignácz.

ELADÁS.
Alulírott értesíti a t. ez. közönséget, miszerint N.-Rozvágyon 800-900 má

zsára menő jó minőségű anya és sarnyu szénát szabad kézből, minden időponton e a 
hat. — Venni szándékozók sátorai ja-ujhelybeni jelentkezésre kéretnek.

Kelt S. a. Uj hely ben 1873. januárhó 7-én.
Kottán György.

o — o

m
Árverési hirdetmény.

megbízottat rendeljenek, s annak nevét s laká- 
sát&az eladásig jelentsék be, mivel ellenkező 
esetben a hivatalból kinevezett gondnok Kele- 
men Kálmán homonnai lakod h. ügyvéd által 
fognak képviseltetni; felszólittatnak végül a 
kik a lefoglalt javak iránt tulajdoni vagy más 
jo-ényt avagy elsőbbségi jogot érvényesíthetni 
vélnek, hogy igényeiket ezen hirdetmény köz
zétételének utolsó napjától számítandó 15 nap 
alatt nyújtsák b *, mivel különben azok a vég
rehajtás folyamát nem gátolván egyedül a vé
telár feleslegére fognak utasiItatni.

Kelt Honionnán, a kir. törvényszéknek 
mint telekkönyvi hatóságnak 1872- évi de ■ 
ezember hó 31-ik napján tartott tanácsüléséből.

B. BARKÓCZY MIHÁLY.
.. o törvénvszéki elnök.

A homonnai kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy 
az első magyar általános biztosító társaság 
miskolezi főügynöksége felperesnek G429 frt 
38 kr. s jár. követelése kielégítés végett, az öz
vegy Sznitsák szül. Duchnovszky Erzsébet 
n.-mih ályi lakos alperes tulajdonát képező 

I nagy 'mihdlyi 52. számú tjkönyvben 62 h. r. sz. 
I alatt bejegyzett 8500 forintra becsült fekvő 
Ibirtok 1873. évi márcziushó 4-ik napján d. e.

9 órakor mint első, 1873. évi april hó 4-ik 
j napján d. e. 9 órakor mint második árverési

Magyar éjszakke’eíi vasút.

határidőben Nagy-Mihályban a városházánál a 
legtöbbet Ígérőnek bírói árverés utján eladatn^ 
fog, miről a venni szándékozók azzal ^ értesit- 
tetnek, hogy az árverés az első határidőben 
csak becsáron felül, a másodikon becsáron alul 
is megtartatik, hogy bánatpénzül a becsár 10
%-a teendő le, s hogy a többi árverés feltéte
lek a telekkönyvi irodában s a végrehajtással 
megbízott Kádos Béla k. bírósági végrehajtó
nál megtekinthetők. ...

Felszóllittatnak továbbá ezen telekkönyvi 
hatóság székhelyén nem lakó hitelezők, misze
rint a vételár felosztásának alkalmával leendő 
képviseltetésük végett a hatóság székhelyén

Pályázati Síinlrtés.
A magyar északkeleti vasút s. a. újhelyi 

főműhelyénél a műhely főnöki áll jutás betöl
tendő; minélfogva az ezen állomásra pályázni 
kívánók ezennel felszólittatnak, miszerint folya
modványaikat a szükséges bizonyítványok kí
séretében legkésőbben f. é február 8-áig az 
alulírott vezérigazgatósághoz (Pest, Maria-V a- 
léria ut ez a 10 sz.) beküldeni és ebbel i igényei
ket kijelölni szíveskedjenek.

Budapest, 1873. január 22-én.
A vezérigazgatóság.

Haszonbér! hirdetés.
Zemplénmegye kis Tárkány község ha

tárában a csapi vagy perbenyiki mdóháztól 
egy órányira 300 hold első osztályú földből 
átló tagositott birtok gazdasági épületekkel 
együtt f. évi szeptember l-tői 3 évre bérbe 
adatnak.

A feltételek iránt alantirott tulajdoiiosnő- 
nél kis Tárkányba vagy Szojár János urnát 
S. a. Ujhelyben értekezhetni.

Özv. Szentmiháh i LujoSné.
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Debreczenből M.-Szigetre.
Személy | Vegyes

Állomások.
v o 11 n t szama

115.
15

óra óra

h.)

Debreczen (Eb.) 
Hala p t m egállá p. hely) 
Vámos-Peres 
Abrány (megállp 
Er-Miháiy falva 
Reszege-Szanlszló 
Nagy-Károly 
Kis-Máj tény 
Zsadány 
Szathmár 
Mikola 
Halmi
Fekete-Ardó
Királyháza
Királyháza
Huszt
Bustyaháza
Técsö
Taraczköz (megáll.)
Hosszumezö
M.-Sziget

ind

M.-Szigetről Debreczen be.

Állomások.

Személy | Vegyes
vonat száma

óra óra I p.

M.-Sziget 
Hosszumezö 
Taraczköz (megáll) 
Técsö
Bustyaháza
Huszt
Királyháza (Ebédlő)
Királyháza
Fekete-Ardó
Halmi
Mikola
Szathmár
Zsadány
Kis-Máj tény
Nagy-Károly
Reszege-szaniszló
Ér-Mihályfalva
Abrány (megállap. hely)
Vámos-Pércs
Haláp (megállap. hely)
Debreczen (Ebédlő)

ind.

érkezés

35

Debreczenből Királyházán át Szerencsre.

Debreczen
Haláp (megállap )
Vámos-Pércs
Ábrány (megállap).
Ér-Mihályfalva
Reszege-Szaniszló
Nagy-Károly
Kis-Majtény
Zsadány
Szathmár
Mikoia
Halmi
Fekete-Ardó 
Királyháza (Étterem) 
Királyháza 
Nagy- Szöllös 
Tisza-Újlak 
Beregszász 
Som 
Bátyú 

1 Bátyú 
Csap 
Csap
Bély (megállap). 
Perbenyik 
Szomotor
Sátoralja-Ujhely (Ebédlő) 
Sátoralja-Ujhely 
Sáros-Patak 
Liszka-Tolcsva 
Bodrog-Keresztur 
Szerencs (Étterem.)

ind 4 ! 13
4 36
4 48
5 04

| 5 ! 27
5 I 51
6 ! 24
6 55
7 1 ZZ
7 48
8 16
8 43
9 05

érk.! 9 26
ind.! 9 43

, iO 11
10 54
11 49
12 23

érk. ÍZ 43
ind ÍZ 53
érk. 1 24
ind: 1 36

z —

z 26
3 —

érk. 3 23
ind 3 50

4 12
4 47
5 1 13

érk 5 36
1

Szerencsről Királyházán át Debreczenbe.

Szerencs (Eb.)
Bodrogh Keresztár. 
Liszka-Tolcsva 
Sáros-Patak ,
S. a. Ujhely (Étterein)
S. a. Ujhely
Szomotor
Perbenyik
Bély (megállap)
Csap
Csap
Bátyú
Bátyú
Som
Beregszász
Tisza-Ujlak
Nagy-Szöllös r
Királyháza (Étterem)
Királyháza
Fekete-Ardó
Halmi
Mikola
Szathmár
Zsadány
Kis-Majtény
Nagy-Károly
Reszege-Szaniszló
Ér-Mihályfalva
Abrány (megállap.)
Vámos-Pércs
Haláp (megáljap)
Debreczen (Étterem)

ind.

érk.
ind.

érk.
ind.

érk.

Szerencsről Királyháza felé.

Szerencs
Bodrog-Keresztur
Liszka-Tolcsva
Sáros-Patak
S. a. Ujhely (étterem)
S. a. Ujhely
Szomotor
Perbenyik
Bély (megállap.)
Csap
Csap
Bátyú
Bátyú
Som
Beregszász 

[Tisza-Ujlak 
Nagy- Szöllös 
Királyháza (étterem)

ind. 3 1 9 |
4 30
5 08
5 43

érk. 6 | 02
ind. 6 32

6 57
7 41
7 54

érk. 8 16
ind. 8 26
érk. 8 57
ind. v 07

9 29
10 15
11 11
11 50

érk. 12 10

Csapról Unghvár felé.

Csap 
Szürihe 

I Unghvár

ind. i 12 46 4
! i 27 5

érk. 1 2 i 04 5
Unghvárröl Csap feló

Unghvár ind. 11 18 2 27
Szürthe 12 05 3 14
Csap érk. ií 12 36 3 45

Szerencsről M.-Szigetre.
Személy | Vegyes

vonat száma.Állomások.
1 I

óra P- I óra | p.

Szerencs ind. 8 55 1
Bodrog-Keresztur 9 20
Liszka-Tolcsva 9 51
Sáros-Patak 10 18
S. a. Ujhely (Étterem) érk. 10 37
S. a. Ujhely ind. 10 51
Szomotor 11 16
Perbenyik 11 53
Bély (Megállap. hely 12 04
Csap érk. 12 26
Csap ind. 12 56
Bátyú érk. 1 27
Bátyú ind. 1 37
Som 1 59
Beregszász 2 38
Tisza-Ujlak 3 22
Nagy-Szöllős 3 55
Királyháza (Étterem) crk. 4 13
Királyháza ind. 4 28
Huszt 5 09
Bustyaháza 5 54
Técsö 6 11
Taraczköz (megáll.) 6 32
Hosszumezö 6 48
M.-Sziget érk. 7 12

M.-Szigetről Szerencsre.
M. Sziget ind. 9 31 I j
Hosszumezö 9 58 1
Taraczköz (megáll.) 10 12
Técsö 10 35 j
Bustyaháza 10 I 58
Huszt 11 39
Királyháza (étterem) 
Királyháza 
Nagy-Szöllős 
Tisza-Ujlak 
Beregszász 
Som 
Bátyú 
Bátyú 
Csap 
>ap
Bély (megállap. hely)
Perbenyik
Szomotor
S. a. Ujhely (étterem) 
S. a. Ujhely 
Sáros-Patak 
Liszka-Tolcsva 
Bodrog-Keresztur 
Szerencs (étterem)

Mező-Laborcz felől Legenye-Mihalyiba.
délelőtt

Mezö-Laborcz (vendéglő) ind. 10 52 — —
Radvány — — — 11 47 — —

Koskócz — — — 12 23 — —
Udva (megállóhely) — — 12 5 = — —
Homonna érk. 1 06 — —
Homonna ind. 1 26 — — ■

1 50vy 1 IIlcZU
Nátafalva (megállóhely) 2 02 — —
Nagy-Mihály — — 2 34 — —
Bánócz — — — 2 57 — —
T. Terebes, Gálezécs — 3 28 — —
Velejte (megállóhely) —- 4 11 —- —
Leg.-Mihályi (vendéglő) érk, 4 26 — —

délután
Legenye-Mihalyi felől Mező-Laborczra.

Legenye-Mihalyi (vend.) ind. 12 11 — —
. Velejte (megállóhely) 12 28 — —

T. Terebes Gálszécs 1 10 — —
Bánócz 1 37 — —
Nagy-Mihály 2 19 —
Nátafalva (megállóhely) 2 39 — —
Őrmező 2 66 — —

3 17— XXü IllU Li Lie*
Homonna ind. 3 35 — —
Udva (megállóhely) 3 50 — —
Koskócz 4 21 — —
Radvány 4 54 — —
Mezö-Laborcz (vendéglő) érk. 5 44

érk.!

!

"S. a. Ujhelyböl Legenya-IViihalyiba.
S. a. Ujhely (Ebédlő) ind. 11 —

Leg. Mihályi (Ebédlő) érk. 11 42
Csatla- (L.-Mihályi (Eb.) ind. 12 11

kozá- ( N.-Mihály , ! 1j 56
sok (Homonna érk. i| 3 17

Legenye-Mihalyiböl S. a. UjKelybe.
ind.Csatla- ( Homonna 

kozá- ( N.-Mihály ,<
sok ( L.-Mihalyi (Eb.) érk.

„ „ » ind-
S. a. Ujheiy (Ebédlő) érk. 33

Bátyú
Strabicsó-Gorond 
Munkács

Bátyúról Munkács felé
ind.

érk.
Munkácsról Bátyú felé.

Munkács 
Strabicsó-Gorond 
Bátyú

12 06
12 45

— — 1 17

Nyíregyházáról Kis Várda felé.
Nyíregyháza
Sóstó
Kemecse
Demecser
Pátroha

reggel

Kis-Várdáról Nyíregyháza felé.
Kis- Várda 
Pátroha 
Demecser 
Kemecse 
Sóstó 
Nyíregyháza

Észrevétel: A tömörebb számok az éjjeli, azaz este 6 órától reggel 5 óra 59 perczig tartó időt jelentik.
Nyomatott a „Zemplén11 könyvnyomdájában ti. a. Ujhely ben.

I1 délután 3
I 3 41 3

4 14 4
4 58 5
5 39 5
6 4

SntoJ

l Elöl
> Egy
> Félévi
> Negy<
> Elofil
> valaiuT 
\ leméül
> ségliel
> bérmfl
) Kézi

Mi h

Vaj
többet 
a Rajnj 
ennélfoj 
azon ol 
feltűnő | 
képezil

Hí
nézve 
sokat
empyn 
hoz fog 
kai is

Ml
hogy
nagyol 
hatja y| 
a eben 
ny iségj 
azon 
mind a| 
kát sol

részeld 
meg ál 
sálioz

VI
nak él 
vanna] 
vagy 
bírna! 
sem al 
többé 
hozvá| 
nyekt 
keink | 
illat, 
által 
légiéi 
adva 
szeszt 
íelyc 
ieténj 
razd(
10Y íj

•tink

mely 
okszé


